
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

 Responsabile di Settore : Avv. Eva LIONETTO
 
 Responsabile del Procedimento : P.I. Salvatore Antonio ROCCA

N°.  824 Registro Generale
DEL 23/10/2023

N°.  371 Registro del Settore
DEL 23/10/2023  

Oggetto :  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
CALENDARIO EVENTI NATALIZI 2023 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 824 del 23/10/2023(C.l. n. 887 del 23/10/2023) - Pag 1 di 4



PREMESSO CHE:
-  l’Amministrazione  Comunale  ha  come  obiettivo  strategico  la  promozione  e  la  valorizzazione  del  territorio,
considerata presupposto fondamentale per lo sviluppo economico e turistico della città;

- il centro storico si lega perfettamente alla tradizione e all’atmosfera natalizia, rievocando con addobbi e luci scenari
antichi, suggestivi e fortemente attrattivi;

- l’Amministrazione Comunale ritiene strategico preservare l’atmosfera natalizia in città con idonee iniziative culturali e
artistiche in grado di  creare momenti importanti di aggregazione e far vivere il Natale quale fondamentale momento di
coesione sociale;

-  che  l’attuazione  delle  politiche  sopradette  determina,  altresì,  favorevoli  ricadute  per  l’economia  e  l’occupazione,
fornendo opportunità di crescita sociale e di sviluppo economico;

CONSIDERATO CHE 

-  per  il  raggiungimento  dei  suindicati  obiettivi  e  in  occasione  dell’imminente  periodo  natalizio  è  intendimento
dell’Amministrazione Comunale promuovere e coordinare un calendario di eventi, iniziative culturali, di aggregazione,
di  promozione  turistica,  di  animazione  al  fine  di  offrire  ai  cittadini  e  ai  turisti  momenti  di  intrattenimento  e
socializzazione;  

- per l’individuazione delle predette iniziative è opportuno indire un avviso pubblico per manifestazione di interesse
finalizzato ad acquisire eventuali  idee e proposte progettuali  artistiche, musicali,  ludico-ricreative a sfondo natalizio
provenienti da associazioni,  fondazioni,  cooperative sociali,  istituzioni,  enti da realizzare sul territorio comunale nel
periodo compreso tra il 01 dicembre 2023 e il 07 gennaio 2024;

RICHIAMATI:

- l’art.  21 commi 1 e 2 lett.  a) del  Regolamento Comunale sulle libere forme associative secondo cui “ Il  patrocinio
rappresenta il riconoscimento da parte dell’Amministrazione comunale del particolare valore sociale, morale, culturale, celebrativo, educativo,
sportivo, ambientale ed economico, delle iniziative per le quali i promotori abbiano avanzato richiesta espressa. 2. Possono essere oggetto di
patrocinio:  a) eventi,  quali  manifestazioni,  spettacoli,  mostre,  convegni,  congressi,  incontri,  iniziative sportive,  ad esclusione di quelli  di
carattere politico; sono, altresì, esclusi gli eventi organizzati a scopo commerciale per la vendita o la promozione di beni e servizi ad eccezione
di quelli funzionali a finalità sociali o benefiche o di partecipazione civica”;

- l’art. 22 comma 2 del citato regolamento a mente del quale “2. Il patrocinio comunale è concesso sulla base dei seguenti criteri: a)
coerenza dell’iniziativa con le finalità istituzionali dell’Amministrazione, valutata con riferimento agli ambiti generali di attività, alle linee
di azione consolidate, ai programmi e ai progetti; b) rilevanza dell’iniziativa per la comunità locale, in particolare sotto il profilo sociale e/o
culturale; c) impatto dell’abbinamento tra l’immagine dell’Amministrazione e l’evento, valutato con riguardo alla varietà e alle potenzialità
di diffusione del messaggio e degli strumenti comunicativi utilizzati”;

DATO ATTO, pertanto, che alle iniziative rispondenti ai criteri innanzi declinati sarà concesso il patrocinio gratuito
dell’Ente e l’eventuale messa a disposizione gratuita di spazi o siti per la realizzazione degli eventi;

RITENUTO di dover approvare l’avviso pubblico per manifestazioni di interesse per la realizzazione del calendario di
eventi in occasione delle imminenti festività natalizie;

PRECISATO che le manifestazioni di interesse dovranno essere formulate secondo il modello di domanda allegato al
presente atto e dovranno pervenire entro e non oltre il termine del 03 novembre 2023;  

DATO ATTO che l’avviso in parola sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Ugento
nella sezione Amministrazione trasparente “Bandi e Avvisi” 

VISTI:

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli  adempimenti di competenza dei dirigenti,
stabilendo  in  particolare  che  spetta  ai  responsabili  d’area  e/o  settore,  nel  limite  delle  attribuzioni  delle  unità
organizzative  a  cui  sono  preposti,  l’emanazione  di  tutti  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
compresa l’adozione di tutti  gli  atti  che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,  mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

-  il vigente Statuto Comunale;

Determina  N° 824 del 23/10/2023(C.l. n. 887 del 23/10/2023) - Pag 2 di 4



- il decreto sindacale n. 4/2022, con il quale la dott.ssa Eva Lionetto è stata nominata Responsabile del Settore Affari
Generali e Istituzionali;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del
DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;

ATTESA la propria competenza ai sensi del d.lgs. n. 267/2000 e ritenuto di provvedere in merito;

TENUTO CONTO che  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto
previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse sopra citate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) DI INDIRE una procedura pubblica finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse aventi ad oggetto
l’acquisizione e la raccolta di idee e proposte progettuali artistiche, musicali,  ludiche e ricreative a sfondo
natalizio,  provenienti  da  associazioni,  fondazioni,  cooperative  sociali,  istituzioni,  enti  da  realizzare  sul
territorio comunale nel periodo compreso tra il 01 dicembre 2023 e il 07 gennaio 2024; 

3) DI APPROVARE l’allegato Avviso pubblico e il relativo modello di domanda;

4) DI DARE ATTO che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro il 03 novembre 2023;

5) DI DARE ATTO che le manifestazioni di interesse ricevute non comportano per il Comune di Ugento
alcun obbligo nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a qualsivoglia prestazione
e/o  impegno  da  parte  del  Comune  stesso.  L’Amministrazione  si  riserva,  in  ogni  caso  ed  in  qualsiasi
momento, il  diritto  di  sospendere,  revocare,  modificare  o  annullare  definitivamente  la  presente
“manifestazione di interesse” consentendo, a richiesta dei manifestanti, la restituzione della documentazione
inviata, senza che ciò possa costituire diritto o pretese a qualsivoglia risarcimento, rimborso o indennizzo dei
costi o delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o dai suoi aventi causa;

6) DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  dell’Avviso  all’Albo  Pretorio  online  e  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Ugento nella sezione Amministrazione trasparente “Bandi e Avvisi”

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi.

Determina  N° 824 del 23/10/2023(C.l. n. 887 del 23/10/2023) - Pag 3 di 4



N°.  824 Registro Generale
DEL 23/10/2023

N° 371 Registro del Servizio
DEL 23/10/2023

Oggetto : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DEL CALENDARIO EVENTI NATALIZI 2023

  

Il Responsabile del Settore

Avv. Eva LIONETTO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 24/10/2023 P.I. Salvatore Antonio ROCCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 824 del 23/10/2023(C.l. n. 887 del 23/10/2023) - Pag 4 di 4


